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فیلمی از کاستاریکا برنده جشنواره 
تسالونیکی 2022 شد

»رویاهای الکتریکی دارم« جایزه اصلی جشنواره فیلم 
تسالونیکی ۲۰۲۲ را از آن خود کرد. به نقل از ورایتی، 
»فیلم رویاهای الکتریکی دارم« ساخته والنتینا مورل 
به روند موفقیت آمیز خود ادامه داد و جایزه الکساندر 
طلایی جشــنواره تســالونیکی را برای بهترین فیلم 
بلند از آن خود کرد.درام این کارگردان کاستاریکایی 
که اولین فیلم بلند او نیز هســت، درباره یک دختر 
۱۶ ســاله بی قرار اســت که ناامیدانه مادر و خواهر 
کوچک تــرش را ترک می کند تا بــا پدرش که یک 
هنرمند است، زندگی کند.این فیلم که جایزه بهترین 
بازیگر مرد تسالونیکی را هم برد، پیشتر در جشنواره 
لوکارنو هم درخشــید و جایزه بهترین کارگردانی و 
بهترین بازیگر زن و مرد را از آن خود کرد. این اثر در 
جشنواره فیلم سن سباتسین هم موفق به کسب جایزه 
بهترین فیلم بخش افق های جشنواره شد.جایزه ویژه 
هیأت داوران تســالونیکی که الکساندر نقره ای است 
به فیلم »قطعه آسمان« ساخته مایکل کخ اهدا شد. 
تراژدی آلپی این کارگردان سوئیســی درباره اعضای 
خانواده ای در دهکده ای کوهستانی و دورافتاده است 
که با مشــکلات پزشکی و روانی روبه رو هستند. این 
فیلم که دومین فیلم کخ است، اولین بار در جشنواره 
فیلم برلین دیده شد.هایاکاوا چی جایز السکاندر برنز 
را برای بهترین کارگردانی دریافت کرد. درام »برنامه 
۷۵« که اولین بار در بخش نوعی نگاه جشنواره کن 
به نمایــش درآمد در آینده ای نزدیــک در ژاپن رخ 
می دهد و درباره برنامه ای دولتی است که شهروندان 
سالخورده را تشویق می کند تا به مرگ خودخواسته 
تن دهند. این فیلم جایزه فیپرشــی جشنواره را هم 
بــرد.رزی مک ایون نیز به عنــوان بهترین بازیگر زن 
جشنواره انتخاب شــد. او برای بازی در فیلم »جین 
آبی« اولین فیلم بلند جورجیــا اوکلی این جایزه را 
از آن خود کرد.»کلوندایک« ساخته مارینا ارگورباخ 
نیز جایزه برنده مســابقه همسایگان را دریافت کرد 
که درباره جنگ در دونباس اوکراین اســت.در بخش 
رقابتی فیلم فوروارد در تجلیل از فیلم سازی نوآورانه، 
جایزه اسکندر طلایی به »عقب نشینی« ساخته لئون 
شویتر کارگردان سوئیسی رسید و نیکوس باستراس، 
فیلمساز یونانی، اسکندر نقره ای را برای »بی شرف ها« 
به خانه برد.امســال شصت و سومین دوره جشنواره 
بین المللی فیلم تســالونیکی از ۳ تا ۱۳ نوامبر )۱۲ 
تا ۲۲ آبان( برگزار شد. این جشنواره سینمایی یکی 
از ویترین های منطقه بالکان اســت که هر ســال در 
یونانی،  فیلم های  بین الملل، چشــم انداز  بخش های 
برنامه افق های نوین، بررسی سینمای بالکان و تجلیل 
از چهره های پیشرو در شهر تسالونیکی یونان برگزار 

می شود.

فیلم ممنوعه پاکستان می تواند هنوز به 
اسکار امیدوار باشد

فیلم »جویلند« که به عنوان نماینده پاکستان به اسکار 
معرفی شده، با وجود ممنوعیت نمایش در این کشور 
می تواند واجد شرایط اســکار باشد.به نقل از ورایتی، 
نمایش فیلم »جویلند« با وجود این که چند روز پیش 
در پاکستان ممنوع اعلام شد اما همچنان می تواند به 
اسکار برود.دولت پاکســتان فیلم سعیم صادق را که 
به عنوان نامزد اســکار پاکستان معرفی شده به دلیل 
داشــتن مطالب زننده ممنوع کرده، اما فیلم هنوز در 
فهرست اسکار جای دارد.در دستوری که ۱۱ نوامبر از 
وزارت اطلاعات و پخش پاکســتان منتشر شد، آمده 
هیأت سانسور این کشور در ۱۷ آگوست گواهی تأیید 
اداره سانسور را به فیلم اعطا کرده، اما اکنون تصمیم 
خود را لغو کرده است.با این وجود، استراتژیست های 
جوایز که برای معرفی »جویلند« کار می کنند  گفته اند 
که قصد دارند تــا ۳۰ نوامبر نمایش هفت روزه مورد 
نیاز فیلم را با اکران در سینماهای فرانسه تأمین کنند. 
این تاریخ آخرین زمان اکــران مقدماتی برای بخش  
بین المللی اسکار است و فیلم های معرفی شده باید تا 

این زمان اکرانی هفت روزه را تجربه کرده باشند.
بر مبنای قوانین رســمی آکادمی برای اینکه فیلم ها 
راحت تر به امکان واجد شــرایط اســکار بودن دست 
یابنــد، آکادمی به فیلم ها اجــازه می دهد در خارج از 
کشــور مبدأ و آمریکا، اکران شــوند و حداقل هفت 
روز متوالی در ســینماهای تجاری به نمایش درآیند. 
کمیته اجرایی بین المللی فیلم بلند اســکار در نهایت 
همه موارد مربوط به قوانین و واجد شــرایط بودن را 
ارزیابی خواهد کرد.اگــر فیلم هایی بخواهند در دیگر 
دســته ها به جز بین المللی مانند بهترین فیلم نامزد 
شوند باید اکران هفت روزه در آمریکا داشته باشد. این 
فیلم هنوز برای اکران در آمریکا توزیع نشــده است.

در حال حاضر و با گذشــتن از زمان تعیین شده برای 
معرفی فیلم به آکادمی، پاکستان امکان تغییر نماینده 
خود و معرفی فیلم دیگری را به عنوان شرکت کننده 
خود ندارد.»جویلند« به کارگردانی و نویسندگی سعیم 
صدیق داســتان »حیدر« کوچکترین پســر خانواده 
»رعنا« را روایت می کند کــه کار به عنوان رقصنده، 
ماجراهایــی برایش ایجاد می کنــد. »جویلند« برای 
اولین بار در جشــنواره فیلم کــن به نمایش درآمد و 
جایــزه هیأت داوران بخش نوعی نگاه را برد. صادق با 
انتشار بیانیه ای تصمیم دولت پاکستان را خلاف قانون 

اساسی و غیرقانونی خوانده است.

 تشکیل کمیته ویژه 
برای حل مشکلات سینماگران 

رئیس سازمان سینمایی از ایجاد کمیته ای متشکل 
از نمایندگان ســازمان، قوه  قضائیه و خانه  سینما 
برای پیگیری مشــکلات پیش آمده برای برخی از 
سینماگران در پی ناآرامی های اخیر خبر داد.به نقل 
از اداره کل روابط عمومی سازمان سینمایی، چهل و 
هشتمین جلسه شورای معاونین و مدیران سازمان 
ســینمایی با حضور محمد خزاعی رئیس سازمان 
روز سه شنبه ۲۵ آبان در محل سالن شهید آوینی 
ســازمان سینمایی برگزار شد.محمد خزاعی ضمن 
تبریک هفته کتاب و کتاب خوانی با اشاره به اهمیت 
مقوله کتاب و کتاب خوانی و نقش کتاب در رشد و 
ارتقای فرهنگ عمومی به نشست اخیرش با مدیران 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور اشاره کرد و گفت: 
بهره گیــری از ابزارهایی چون ســینما برای تبیین 
و ترویــج موضوع کتابخوانی حائز اهمیت اســت و 
می توان بــا همکاری های متقابــل از ظرفیت های 
مغفول مانده در این دو حوزه به نفع هم اســتفاده 
کنیــم.او اضافه کــرد: ضمن امــکان قابلیت های 
گســترده در حوزه اقتباس برای ســینما و نیاز به 
گسترش حوزه تخصصی ســینما در کتابخانه های 
عمومی می توان از ســینماگران شاخص و مؤثر به 

عنوان سفیران فرهنگ کتاب خوانی کمک گرفت.
خزاعی با اشاره به گسترش فعالیت های سینمایی 
حوزه اســتان ها و شهرستان ها تصریح کرد: در این 
راستا، مقرر گردید در بنیاد سینمایی فارابی و مرکز 
گســترش سینمای مستند و تجربی و پویانمایی با 
هدف ارائه آسان تر و سریع تر خدمات و پاسخ گویی 
به نیاز مخاطبان و سینماگران استانی واحد جداگانه 

با تمرکز بر فعالیت های حوزه استان ها ایجاد شود.
او ادامه داد: این طرح در راســتای سیاســت های 
حمایتی ســازمان ســینمایی از ظرفیت سینمای 
استان ها طراحی و تعریف شده است.رئیس سازمان 
سینمایی با اشاره به مصوبه دیگر این شورا از تشکیل 
کمیته  ویژه ای برای رسیدگی و پیگیری مشکلات 
ســینماگران در پی ناآرامی های اخیــر خبر داد و 
اظهار داشت: ناآرامی های اخیر در کشور با حواشی و 
مشکلاتی برای تعدادی از فعالان سینما همراه بوده 
است که در کنار پیگیری و تشکیل جلسات متعدد 
با مراجع و دســتگاه های ذیربــط در این زمینه، به 
منظور سرعت بخشی به روند رسیدگی به مشکلات 
همکاران، کمیته ای متشکل از نمایندگان سازمان 
ســینمایی، قوه  قضائیه و خانه  ســینما ایجاد شده 
و در حال پیگیری برای رفع آن مشــکلات اســت.

او همچنین موضوع مســکن سینماگران را یکی از 
مهم ترین دغدغه های خانواده سینما خواند و اضافه 
کرد: خوشــبختانه، بعد از تصویب این امر در اولین 
جلسه شورای عالی سینما همکاران بنده در سازمان 
سینمایی بررســی ها و تعاملاتی گسترده ای را آغاز 
کردند که امیدواریم شــرایط بــرای تحقق این امر 

دست کم برای جمعی از خانواده سینما مهیا شود.

بهترین مستندهای سال را منتقدان انتخاب کردند
بیشترین جوایز برای فیلم فضایی

با انتخاب برنــدگان جوایز مســتندهای منتخب 
منتقدان، بهترین فیلم های مســتند در زمینه های 
مختلف برای ســال ۲۰۲۲ انتخاب شدند.به نقل از 
ددلاین، با برگزاری مراســم اهدای جوایز »مستند 
منتخــب منتقــدان«، بهترین فیلم های مســتند 
۲۰۲۲ کــه می تواننــد از مدعیان مهم اســکار در 
بخش بهترین مستند باشند، معرفی شدند.در میان 
برندگان »شــب به خیر اوپی« ســاخته رایان وایت 
بیشترین جوایز شامل بهترین مستند بلند، بهترین 
کارگردانی، بهترین موسیقی متن، بهترین مستند 
علمی/ طبیعت و بهترین نریشن را از آن خود کرد.

این فیلم مستند از آمازون استودیوز، درباره داستان 
واقعی آپورچونیتی، کاوشگر ناسا است که به مریخ 
فرستاده شد تا مأموریتی ۹۰ روزه را انجام دهد اما 
تا ۱۵ سال به کار خود ادامه داد.در این بخش »آتش 
عشق« از نشنال جیوگرافیک فیلم دوم و »ناوالنی« 
از اچ بی او مکس به عنوان فیلم سوم انتخاب شدند. 
در بخش سریال های مســتند نیز »بیتلز: برگرد« 
از »دیزنی پلاس« در بخش بهترین مینی ســریال 

مستند و بهترین مستند موسیقی انتخاب شد.
در بخش بهترین مســتند بلند اول فیلم »تبر بد« 
ساخته دیوید ســایو بهترین فیلم اول شد و جایزه 
بهترین فلیمبــرداری هم به تیم فیلمبرداری فیلم 

»پارک های ملی عالی ما« از نتفلیکس اهدا شد.
جایزه بهترین تدوین به برت مورگِن برای »رویای 
ماه« از نئون رســید و »آتش عشق« جایزه بهترین 
مســتند آرشــیوی را از آن خود کرد.»نوادگان« از 
نتفلیکس به عنــوان بهترین فیلم تاریخی انتخاب 
شد و »سیدنی« از اپل تی وی جایزه بهترین مستند 
زندگینامه ای را از آن خــود کرد. »ناوالنی« هم به 
عنوان بهترین مســتند سیاسی شناخته شد.جایزه 
بهترین فیلم مستند ورزشی به صورت مشترک به 
»شهروند اشَ« از اچ بی او مکس و »به رکسام خوش 
آمدیــد« از اف ایکس اهدا شــد.»خرس مزاحم« از 
نیویورک اســتودیوز جایزه بهترین مستند کوتاه را 
به خانه برد و جایزه بهترین سریال مستند در حال 

پخش هم به »۳۰ در برابر ۳۰« رسید.

کتــاب را می توان یکــی از قربانیان بزرگ 
پیشرفت تکنولوژی و گستردگی شبکه های 

اجتماعی دانست. 
کتاب های کاغذی کم تــر و کم تر مخاطبی 
در نسل جدید جذب می کنند و در بهترین 
حالــت، کتاب هــای صوتی و نســخه های 
الکترونیکــی روی کامپیوترها و موبایل های 
جــای آنهــا را گرفته اند؛ نکتــه ای که در 
اختتامیه جشــنواره کتاب سال دانشجویی 

نیز به آن اشاره شد.
مراســم پایانــی بیســت و نهمیــن دوره 
جشنواره کتاب سال دانشجویی و بیستمین 
روز  دانشــجویی،  ســال  پایان نامــه  دوره 
سه شــنبه ۲۴ آبان همزمان با روز کتاب و 
کتابخوانی با حضور جمال رحیمیان، معاون 
فرهنگی جهاد دانشــگاهی، مهدی محقق، 
حجت الاسلام مرتضی جوادی آملی و مجید 
امامی دبیر شورای فرهنگ عمومی در سالن 

همایش های پژوهشگاه رویان برگزار شد.
پروانه افشــاریان، معاون پژوهشی موسسه 
رؤیان با بیان این کــه دو عنوان »کتاب« و 
»پایان نامه« در عنوان این مراسم برجسته تر 
است، اظهار کرد: این کلمات کتابت، نوشتن 
و  نگارش را به ذهن متبادر می سازند که از 
نمودهای تمدن و فرهنگ به شمار می روند 
و یکی از مهم ترین وسیله های ثبت و ضبط 
افکار و وســیله آگاهی دادن بــه آیندگان 
به علم امروز اســت و چه بســا اگر در بند 
کشیدن علم با نوشتن نبود، امروز بسیاری 

از پیشرفت ها در علوم حاصل نمی شد.
او با بیان این که از واژه »دانشــجویی« نیز 
در عنوان نشست نمی توان چشم پوشی کرد، 
توضیح داد: دانشجو یعنی جوینده دانش و 
صاحب اندیشــه که دغدغه مند است و در 
نهایت فردی اســت که قدرت تأثیرگذاری 
دارد. دانشــجو بودن یعنی کســی که خود 
را به علم دیروز مســلح کرده و با تیزبینی 
مشکلی را در جامعه دیده و درک کرده، بعد 
صاحب دغدغه شده و به دنبال ارائه راهکار 
برآمده است، در نتیجه با تحقیق و تفحص 
بر دانش موجود افزوده و با ثبت آن درصدد 

انتقال به آیندگان برمی آید.
معاون پژوهشــی مؤسســه رویــان افزود: 
دانشــجو صرفا بــه معنای حضــور فرد در 
دانشــگاه نیست بلکه هر فردی که بتواند با 
ارائه اندیشــه و بیان نظرات و ایجاد سوال 
برای برطرف کردن مسئله در جامعه برآید 
و گره ای را بگشــاید به نوعی دانشــجو به 

حساب می آید.
افشــاریان با ارائه توضیحاتی به شکل گیری 
مؤسســه رویــان پرداخت و گفــت: دکتر 
کاظمی آشــتیانی بر اثــر تحقیق و تفحص 
صاحب یک دغدغه  شــد و با تحقیق راهکار 
ارائه داد. او با بصیرت متوجه شــد بیماران 
بــرای درمان نابــاروری از  کشــور خارج 
می شــوند. این یــک دغدغه بــرای فردی 

صاحب اندیشه بود. 
بــر خانواده ها  درمــان هزینه دوچنــدان 
تحمیل می کرد و بــا خروج هر خانواده ارز 
از خانواده خارج می شــد کــه دغدغه هایی 
دیگری بود. پس او بــه دنبال ارائه راهکار، 
به تأسیس پژوهشــگاه رویان اقدام کرد تا 
بتواند دغدغه های یادشده را مرتفع کند. اما 

او به این موضوع بسنده نکرد و دانشجویان 
و استادان را جذب کرد تا به علم روز مجهز 
شــوند و با تفحص علم روز دنیا را به ایران 
بیاورند و علم سلول های بنیادین متولد شد.

او در پایان گفت: نوشتن موجب تمدن سازی 
می شود، نوشــتن پایان نامه اول قدم برای 
جهــت دادن بــه ذهن در قدم هــای بعدی 
نوشتن است. پژوهشــگران و دانشجویان و 
استادان، کشــور ما امروز بیش از هر زمان 
دیگری به تفحص و اندیشــه شما نیازمند 
اســت، بخوانید و بنویســید اما با نگرش به 
ارائه راهکار در جهت حل مشکلات کشور، 
بمانیــد و بســازید و در این مســیر ملول 

نگردید.
در ادامــه عظیمه اخلاق پــور و »چون هو 
برگزیده بخش  دانشــجوی چینــی  چن« 
پایاین نامه، پایان نامه های خود را به صورت 

خلاصه توضیح دادند.
دبیر جشــنواره های  علی اکبــرزاده،  حامد 
یادشــده نیز در ادامه مراســم توضیحاتی 
درباره آثار دریافت شــده در جشــنواره ها 
داد: در بخش پایان نامه ســال دانشــجویی 
مجموعــه ۷۲۷ عنوان کتاب بــه دبیرخانه 
ارســال شــد که طبق روال هر سال علوم 
انســانی با ۲۵۳ عنوان بیشترین فراوانی را 

داشت.
او در ایــن بخش تأکید کــرد: اگر اعتراضی 
نسبت به داوری ها وجود داشته باشد، ما به 
داوران ابلاغ می کنیم و ســپس نتیجه را به 
دانشجویان می گوییم. اطمینان می دهم در 
روند داوری ها روال علمی لحاظ می شــود و 
سلیقه غیرعلمی در انتخاب آثار نقشی ندارد.

علی اکبرزاده در ادامــه درباره بخش کتاب 
سال نیز گفت: در مجموعه تمامی دوره های 
کتاب سال دانشجویی ۱۲ هزار نفر شرکت 
کرده اند که ســهم امسال از این تعداد ۶۱۲ 
اثر بوده اســت. در میان آن ها علوم انسانی 
بــا ۳۰۶ اثــر بیشــترین فراوانــی را میان 

شاخه های دیگر داشت.
بــه گفته او نســبت تألیف بــه ترجمه ۷۰  

به ۳۰ درصد بود که این موضوع نشــان از 
پویایی علمی کشور است.

در ادامه مراســم حمیدرضا شربتیان، مدیر 
اپلیکیشن کتاب صوتی نوار نیز در سخنانی 
بر حمایت از تألیف پژوهش محور تأکید کرد 
و گفــت: تا زمانی کــه حمایت از تألیف در 
مقابل ترجمه یکســان نباشد، مؤلف تولید 
محتوای فارسی نمی تواند از تألیف، کسب 
درآمد کند و مشــکلی حل نخواهد شد. از 
علاقه مندان می خواهم زنگ خطر را جدی 

بگیرند.
او افزود: ما در این اپلیکشــین تمام قد در 
رســیدن به هدف حمایت از تألیف در کنار 
مجموعه هایی چون جهاد ایســتاده ایم  و از 
همه می خواهیم این زنــگ خطر را جدی 

بگیرند.
جمال رحیمیــان، معــاون فرهنگی جهاد 
دانشگاهی نیز در ســخنانی گفت: با وجود 
فضای مجازی، حال یار مهربان خوب نیست 
و نیاز به عنایت ویژه ای دارد. هر کدام از ما 
در هــر جایگاهی که هســتیم باید به حال 
خوب یار مهربان کمــک کنیم زیرا قرن ها 

همراه ما و تعالی بخش ما بوده است.
او تأکید کرد: باید کار اورژانســی کرد؛ همه 
ما حاضریم غــذا نخوریم اما صفحه مجازی 
خود را داشته باشیم که این موضوع تهدید 

جدی برای یار مهربان است.
علی اکبرزاده در بخش دیگری از این مراسم 
در ســخنانی پیشــنهاد کرد تا برگزیدگان 
دو جشــنواره یاد شده از تســهیلات بنیاد 
نخبگان بهره مند شــوند، آیین نامه انتخاب 
دانشجوی نمونه کمی تغییر کند و کسانی 
که برگزیده جشــنواره شده اند، امتیازی در 
آنجا داشــته باشــند. همچنین دانشجویان 
برگزیــده تســهیلاتی در وزارت علوم برای 

جذب هیأت علمی داشته باشند.
در ادامه مراســم پایانی جایزه کتاب ســال 
دانشــجویی، با حضور علی اکبرزاده، جمال 
رحیمیــان و امامی از مهدی محقق تجلیل 

شد.

مهدی محقق نیز در ســخنانی اظهار کرد: 
چند نوع کتاب داریم کتاب تدوینی و کتاب 
تکوینی؛ کتاب تدوینــی همان قرآن کریم 
است. این کتاب با کلمه کتاب آغاز می شود. 
کتــاب تکوینی نیز دو نوع اســت آفاقی و 
انفســی. آفاقی همان عالم جهان و هستی 

است و  انفسی هم همان انسان است.
 او افزود: کتاب جایگاه شــریفی در تمدن 
اسلامی داشته و دانشمندان بزرگ ما انواع 
و اقســام کتاب تألیف کرده اند که برخی از 
کتاب ها حالــت دایره المعارفی دارند مانند 

بحارالانوار، و »شفا« و »قانون« ابن سینا.
مهــدی محقق با ارئــه توضیحــی درباره 
نام گذاری کتاب های ابن ســینا که »شفا« 
درباره فلســفه و »قانون« درباره پزشــکی 
اســت گفت: کســی که طبیب باشد باید 
فیلسوف هم باشــد. ابن سینا هم فیلسوف 

و هم پزشک بود.
او در پایــان گفت: ما باید نهایت توجه را به 
کتاب داشته باشیم، همان طور که پیشنیان 
فرهنگ اســلامی را زنده نگه داشتند و باید 

این راه را ادامه دهیم.
حجت الاســلام مرتضی جوادی آملی که به 
نمایندگی از آیت الله جوادی آملی در مراسم 
حضور داشت، ســخنانی را درباره کتاب و 
اهمیــت و جایگاه آن به نقل از پدرش برای 

مخاطبان خواند.
امامی، دبیر شــورای فرهنــگ عمومی نیز 
در ســخنانی گفت: کتــاب و انتقال دانش 
به صورت مکتــوب ارزش بزرگی در تمدن 
اســلامی بوده اســت که به این علت که ما 
نتوانســتیم به خوبــی آن را منتقل کنیم، 
برخــی ارزش زیســت در ســپهر تمدن را 
نمی دانند و این نشــان دهنده این است که 

منِ استاد، بد عمل کرده ام.
او با بیان این که بیش از ۷۰ درصد  مصرف 
فرهنگی دانشــجویان چیزی غیر از کتاب 
است، خاطرنشان کرد: باید دانشجویان را با 
کتاب خوب آشتی بدهیم و تحولات صنعت 
و جامعه را نیز در این زمینه در نظر بگیریم.

فضای مجازی، دشمنی برای یار مهربان 

حال کتاب خوب نیست!

دوشــنبه ۲۳ آبان، به بهانه نزدیک شــدن به جام جهانی 
۲۰۲۲ قطر، دیوار نگاره ای در میدان ولیعصر)عج(، با نمایی 
از چهره های اســاطیری همچون رســتم، آرش، اسفندیار، 
ســیاوش، زال و گردآفرید نصب شد که بازیکنان فوتبال را 

راهی میدان بازی می کردند.
ماجرایی که در این میان پرســش برانگیز بود این است که 
چرا هیچ یــک از افرادی که روی این دیوارنگاره  هســتند 
تصویــری ندارند و چرا تصویر بازیکن ها به نمایش درنیامده 
اســت؟ آیا ماجرای اســتفاده نکردن از تصاویــر بازیکنان 
فوتبال، به همــان ماجرای بیلبورد »زنان ســرزمین من / 
بانــوان مفاخر ایرانی« باز می گردد که با اعتراض چهره های 
سرشناس مواجه شد و در کمتر از ۲۴ ساعت از روی دیوار 

پایین کشیده شد.
دیــوار نگاره ای که به تازگی در میــدان ولیعصر)عج( نصب 
شــده تصویر بازیکنــان فوتبال را بدون چهــره به نمایش 
گذاشته است. محمد امجدی، یکی از تصویرگران این طرح 
بیان کرد که دلیل این اتفاق سریالی بودن کار است و اینکه 

افراد از پشت بدرقه می شوند.
امجدی درباره دلیل به تصویر نکشیدن چهره فوتبالیست ها 
گفت: »دو کاپیتان اصلی در زمین هســتند، احســان حاج 
صفی و آقای عیرضا جهانبخش در تصویر حضور دارند، حالا 
درباره تعداد بازیکنان هم باید گفت که اقتضای تصویر این 
بوده که از تعداد مشخصی از بازیکنان استفاده شود. این کار 
سریالی است و تصاویر بعدی که منتشر شود، تصویر بیشتر 

بازیکنان به نمایش گذاشته می شود«.
ایــن طراح در این باره ادامه داد: »مابه ازای هر شــخصیت 
شاهنامه ای که در تصویر وجود دارد، یک بازیکن قرار دادیم 
و قاب تصویری که جا می شــد، آن چیزی است که در حال 
حاضر مشــاهده می کنید. حالا اینکه چرا پشت بازیگران در 

تصویر است هم یک منطقی دارد، هنگام خداحافظی آدم ها 
پشت افراد می ایستند، کســی از رو به رو دیگری را بدرقه 
نمی کند. بــه امید خدا تصویر بعدی بعــد از بازی ایران و 

انگلستان منتشر خواهد شد.
در گام بعدی، برای اینکه مشــخص شــود آیا از اساس به 
تصویر کشــیدن هر یک از این افراد از لحاظ حقوقی دارای 
ایراد اســت یا خیر، یک وکیل پایه یک دادگستری به این 

سؤال پاسخ داده است.
به گزارش خبرآنلاین، قوشه درباره استفاده از تصاویر افراد 
و جرم انگاری این ماجرا گفت: »در مورد اســتفاده از عکس 
دیگران تنها جایی که جرم انگاری شــده در قسمت جرایم 
رایانه ای اســت اینکه در فضای مجازی عکس یک شخصی 
بدون اجازه او دســت به دست شده است یا یک نفر بدون 
اجازه از آن اســتفاده می کند. این ماجرا جنبه های مختلف 
هم دارد، اگر عکس تحریف شــود یا استفاده ابزاری از آن 
صورت بگیرد، قانون گذار می گوید که چه نتایجی به دنبال 

دارد، امــا در فضای عمومی یــا واقعی، همچین پیش بینی 
توســط قانون گذار انجام نشــده، بنابراین جرم نیست اما 
یک بحث دیگر در قانون مســئولیت مدنی وجود دارد که 
در آن به این ماجرا پرداخته می شــود که اگر شــخص یا 
اشــخاصی اقداماتی انجام دهند که به شــهرت تجارتی یا 
حیثیت افراد به صورت کلی صدمه وارد شــود و مشــخصا 
منجر به شــکل گیری خســارت مادی یا معنوی شود، اگر 
شــخص بتواند اثبات کند که خســارت به او وارد شــده، 
شــخص می تواند مطالبه خســارت کند؛ اما بازهم جرم به 

حساب نمی آید«.
او ادامه داد: »نگاهی به ماجرای خاص اســتفاده از تصاویر 
زنان روی بیلبورد هم بندازیم؛ تصاویری که برای بیلبورد به 
کار گرفته بودند، تصاویری شــخصی نبودند، بلکه تصاویری 
بودند که در فضای مجازی و اینترنت در دســترس بوده و 
نکتــه دوم اینکه در ظاهر امر نه تنها موجب هتک حیثیت 
نشــده، بلکه به عنوان مفاخر هم معرفی شدند. اما هر یک 
از این افراد اثبات کنند که با منتشر شدن عکس شان دچار 

خسارت شدند، می توانند طلب خسارت کنند«.
این وکیل پاســخی هم برای چهره نداشتن تصویر بازیکنان 
فوتبــال ارائه داد و گفت: »حالا ماجرای بیلبورد تازه ای هم 
که منتشــر شده است، فکر نمی کنم به این خاطر باشد که 
امکان اعتراض فوتبالیســت ها برای آن وجود داشت به این 
خاطر که در تابلوهای پیشین هم که نصب شده است موارد 
بســیار زیادی پیش آمده که از چهره افراد حقیقی استفاده 
نکردند. در وهله اول فکر نمی کنم که چنین تعقلی پشــت 
ماجرا بوده باشــد و در مرحله دوم نیز وقتی شماره پیراهن 
افراد مشــخص اســت، خب شناســایی افراد راحت است، 
بگردیم ببینیم چه کسی همیشه شماره ۷ را می پوشد؟ آن 

فرد در تصویر است«.

نگاهی به ماجرای بی چهره بودن بازیکنان فوتبال در دیوارنگاره میدان ولیعصر

رویداددریچه


